

平成11年度 決算補足資料

1. 決算概要

(連結)

	平成10年度 (実績)	平成11年度 (実績)		平成12年度 (見通し)		平成12年度 中間期 (見通し)	
			(前年比 増減) %		(前年比 増減) %		(前年比 増減) %
売上高 (億円)	14,259	14,471	1.5	15,000	3.7	7,300	1.7
営業利益 (億円)	735	889	20.9	1,000	12.5	480	9.0
税引前利益 (億円)	530	703	32.7	850	20.8	410	21.1
当期純利益 (億円)	306	419	36.8	480	14.5	235	15.0
1株当たり当期純利益 (円)	44.33	60.61	-	69.36	-	-	-
株主資本当期純利益率 (%)	6.4	8.1	-	-	-	-	-
総資本税引前利益率 (%)	3.2	4.4	-	-	-	-	-
株主資本比率 (%)	29.9	35.1	-	-	-	-	-
金融収支 (億円)	57	41	-	40	-	-	-
為替レートの (US\$)	127.98	111.52	-	105.00	-	-	-
為替レートの (DM)	73.49	-	-	-	-	-	-
為替レートの (EUR)	-	115.35	-	105.00	-	-	-
期末従業員数 国内 (千人)	41.7	41.3	-	-	-	-	-
期末従業員数 海外 (千人)	23.7	26.0	-	-	-	-	-

(単独)

	平成10年度 (実績)	平成11年度 (実績)		平成12年度 (見通し)		平成12年度 中間期 (見通し)	
			(前年比 増減) %		(前年比 増減) %		(前年比 増減) %
売上高 (億円)	7,205	7,775	7.9	8,100	4.2	3,900	2.4
営業利益 (億円)	428	582	35.9	590	1.3	280	6.8
経常利益 (億円)	360	501	39.1	530	5.8	255	5.9
当期純利益 (億円)	189	226	19.2	270	19.4	105	25.4
1株当たり当期純利益 (円)	27.44	32.69	-	39.01	-	-	-
株主資本当期純利益率 (%)	4.5	5.1	-	-	-	-	-
総資本経常利益率 (%)	4.8	6.6	-	-	-	-	-
株主資本比率 (%)	56.6	60.0	-	-	-	-	-
配当性向 (%)	40.1	33.7	-	28.2	-	-	-
金融収支 (億円)	40	48	-	52	-	-	-
為替レートの (US\$)	126.95	112.00	-	105.00	-	-	-
為替レートの (DM)	71.62	-	-	-	-	-	-
為替レートの (EUR)	-	113.86	-	105.00	-	-	-
期末従業員数 (人)	12,622	12,392	-	-	-	-	-

2. 部門別売上高

(連結)

(単位：億円)

	平成 10年度 (実績)	平成 11年度		平成 12年度		平成 12年度 中間期	
		(実績)	(前年比 増減) %	(見通し)	(前年比 増減) %	(見通し)	(前年比 増減) %
複写機器	9,069	8,702	4.0	8,770	0.8	4,320	4.0
国内	4,507	4,536	0.6	4,570	0.7	2,250	0.9
海外	4,561	4,166	8.6	4,200	0.8	2,070	8.7
情報機器	3,440	3,827	11.3	4,100	7.1	1,970	10.9
国内	2,373	2,621	10.4	2,900	10.6	1,420	12.5
海外	1,066	1,205	13.1	1,200	0.5	550	6.8
その他	1,750	1,940	10.9	2,130	9.7	1,010	12.3
国内	1,327	1,573	18.5	1,730	9.9	830	14.5
海外	422	367	13.2	400	9.0	180	4.0
合計	14,259	14,471	1.5	15,000	3.6	7,300	1.7
国内	8,209	8,731	6.4	9,200	5.4	4,500	6.7
海外	6,050	5,739	5.1	5,800	1.0	2,800	5.3
米州	2,396	2,311	3.5	2,300	0.5	1,150	6.4
欧州	2,833	2,585	8.8	2,650	2.5	1,230	6.0
その他	820	842	2.8	850	0.8	420	0.5

当期（平成 11 年度）より光ディスク応用商品を「その他」から「情報機器」に区分変更しています。

それに伴い平成 10 年度の光ディスク応用商品の実績を「その他」から「情報機器」に組替えて表示しています。

平成 10 年度：国内 33 億円 海外 131 億円 合計 164 億円

(単独)

(単位：億円)

	平成 10年度 (実績)	平成 11年度		平成 12年度		平成 12年度 中間期	
		(実績)	(前年比 増減) %	(見通し)	(前年比 増減) %	(見通し)	(前年比 増減) %
複写機器	5,177	5,367	3.7	5,313	1.0	2,585	3.8
国内	3,286	3,291	0.1	3,332	1.2	1,610	0.7
輸出	1,890	2,076	9.8	1,981	4.6	975	10.5
情報機器	1,661	1,971	18.7	2,232	13.2	1,056	13.7
国内	1,199	1,478	23.3	1,678	13.5	806	18.5
輸出	462	492	6.7	554	12.4	250	0.8
光学機器	89	80	10.8	105	31.3	48	14.3
国内	49	47	3.7	60	25.0	30	11.1
輸出	40	32	19.5	45	40.6	18	20.0
その他	276	356	28.7	450	26.4	211	41.6
国内	221	276	24.6	330	19.6	154	40.0
輸出	54	79	45.2	120	50.0	57	50.0
合計	7,205	7,775	7.9	8,100	4.2	3,900	2.4
国内	4,757	5,093	7.1	5,400	6.0	2,600	7.6
輸出	2,447	2,681	9.6	2,700	0.7	1,300	6.6
米州	1,012	1,153	14.0	1,100	4.7	530	15.3
欧州	1,128	1,154	2.4	1,200	3.9	550	5.7
その他	306	372	21.4	400	7.5	220	20.9

当期（平成 11 年度）より光ディスク応用商品を「その他」から「情報機器」に区分変更しています。

それに伴い平成 10 年度の光ディスク応用商品の実績を「その他」から「情報機器」に組替えて表示しています。

平成 10 年度：国内 25 億円 輸出 109 億円 合計 134 億円

3. 事務機器・分野別売上表（連結）

（単位：億円）

項 目	平成10年度	平成11年度				平成12年度		平成12年度中間期	
	（実績）	（実績）	（前年比増減）%	（為替の影響を除く実績）	（前年比増減）%	（見通し）	（前年比増減）%	（見通し）	（前年比増減）%
デジタル画像 国 内 海 外	4,863	5,462	12.3	5,884	21.0	6,090	11.5	2,940	10.4
	2,666	2,997	12.4	2,997	12.4	3,250	8.4	1,570	7.4
	2,196	2,464	12.2	2,887	31.5	2,840	15.2	1,370	14.0
その他画像 国 内 海 外	4,679	3,518	24.8	3,870	17.3	2,780	21.0	1,400	26.2
	1,914	1,492	22.1	1,492	22.1	1,180	20.9	600	22.2
	2,765	2,025	26.7	2,378	14.0	1,600	21.0	800	28.8
画像ソリューション 国 内 海 外	9,543	8,980	5.9	9,755	2.2	8,870	1.2	4,340	4.8
	4,580	4,489	2.0	4,489	2.0	4,430	1.3	2,170	2.9
	4,962	4,490	9.5	5,265	6.1	4,440	1.1	2,170	6.7
プリンティングシステム 国 内 海 外	1,089	1,410	29.6	1,533	40.8	1,600	13.4	752	11.0
	587	776	32.2	776	32.2	970	24.9	452	34.9
	501	634	26.5	756	50.9	630	0.7	300	12.5
その他I/Oシステム 国 内 海 外	194	320	64.5	357	83.8	415	29.6	193	34.3
	36	95	163.8	95	163.7	120	26.0	58	60.3
	158	224	41.9	262	65.6	295	31.2	135	25.6
ネットワークI/Oシステム 国 内 海 外	1,283	1,731	34.9	1,891	47.3	2,015	16.4	945	15.1
	623	871	39.8	871	39.8	1,090	25.0	510	37.4
	660	859	30.2	1,019	54.4	925	7.6	435	3.4
ネットワークシステムソリューション 国 内 海 外	1,682	1,819	8.1	1,821	8.2	1,985	9.1	1,005	12.4
	1,677	1,796	7.1	1,796	7.1	1,950	8.5	990	11.5
	5	22	336.6	24	370.3	35	55.3	15	137.3
事務機器合計 国 内 海 外	12,509	12,530	0.2	13,467	7.7	12,870	2.7	6,290	0.2
	6,881	7,157	4.0	7,157	4.0	7,470	4.4	3,670	5.1
	5,627	5,372	4.5	6,309	12.1	5,400	0.5	2,620	5.8
その他事業 国 内 海 外	1,750	1,940	10.9	1,991	13.8	2,130	9.7	1,010	12.3
	1,327	1,573	18.5	1,573	18.5	1,730	9.9	830	14.4
	422	367	13.2	418	1.1	400	9.0	180	3.5
合 計	14,259	14,471	1.5	15,459	8.4	15,000	3.6	7,300	1.7
国 内	8,209	8,731	6.4	8,731	6.4	9,200	5.4	4,500	6.7
海 外	6,050	5,739	5.1	6,727	11.2	5,800	1.0	2,800	5.3
米 州	2,396	2,311	3.5	2,652	10.7	2,300	0.5	1,150	6.4
欧 州	2,833	2,585	8.8	3,129	10.4	2,650	2.5	1,230	6.0
そ の 他	820	842	2.8	945	15.3	850	0.8	420	0.5

各区分には以下の製品が含まれております。

- デジタル画像 デジタルPPC・カラーPPC・印刷機・FAX等機器及び関連消耗品・サービス等
- その他画像 アナログPPC・ジプソ等機器及び関連消耗品・サービス・サマルパ・パ等
- プリンティングシステム マルチファンクションプリンター(MFP)・レーザープリンター等機器及び関連消耗品・サービス・関連ソフト等
- その他I/Oシステム 光ディスク応用商品及びシステム・スキャナ等
- ネットワークシステムソリューション パソコン・サーバ・ネットワーク機器・ネットワーク関連ソフト・アプリソフト及びサービス・サポート等
- その他事業 デジタルカメラ・アナログカメラ・半導体等

4. 事務機器・分野別売上表（単独）

（単位：億円）

項 目	平成10年度	平成11年度				平成12年度		平成12年度中間期	
	(実績)	(実績)	(前年比増減) %	(為替の影響を除く実績)	(前年比増減) %	(見通し)	(前年比増減) %	(見通し)	(前年比増減) %
デジタル画像 国 内 輸 出	3,496	4,072	16.5	4,324	23.7	4,134	1.5	1,989	1.6
	1,887	2,110	11.8	2,110	11.8	2,259	7.0	1,067	6.9
	1,608	1,962	22.0	2,213	37.6	1,875	4.4	922	9.9
その他画像 国 内 輸 出	1,960	1,531	21.9	1,575	19.7	1,307	14.7	674	13.6
	1,471	1,209	17.8	1,209	17.8	1,003	17.1	523	16.0
	488	322	34.0	365	25.2	304	5.7	151	4.1
画像ソリューション 国 内 輸 出	5,456	5,604	2.7	5,899	8.1	5,441	2.9	2,663	4.9
	3,359	3,319	1.2	3,319	1.2	3,262	1.7	1,590	1.9
	2,096	2,284	8.9	2,579	23.0	2,179	4.6	1,073	9.1
プリンティングシステム 国 内 輸 出	540	680	25.8	699	29.5	797	17.2	365	7.4
	399	515	29.1	515	29.1	645	25.2	302	28.2
	141	164	16.7	184	30.8	152	7.7	63	39.6
その他I/Oシステム 国 内 輸 出	139	224	61.6	247	78.1	318	41.5	144	52.0
	27	105	280.8	105	280.8	114	8.5	55	29.6
	111	119	7.3	142	28.0	204	70.4	89	70.1
ネットワークI/Oシステム 国 内 輸 出	679	904	33.1	947	39.5	1,115	23.2	509	17.1
	426	620	45.3	620	45.3	759	22.3	357	28.4
	252	284	12.6	327	29.5	356	25.2	152	2.9
ネットワークシステムソリューション 国 内 輸 出	701	829	18.2	829	18.2	989	19.2	469	22.8
	699	829	18.2	829	18.2	989	19.2	469	22.8
	2	-	-	-	-	-	-	-	-
事務機器合計 国 内 輸 出	6,838	7,338	7.3	7,676	12.3	7,545	2.8	3,641	0.6
	4,485	4,769	6.3	4,769	6.3	5,010	5.0	2,416	6.0
	2,352	2,569	9.2	2,907	23.6	2,535	1.3	1,225	8.4
その他事業 国 内 輸 出	366	436	19.0	445	21.6	555	27.2	259	34.6
	271	324	19.4	324	19.4	390	20.2	184	33.4
	95	112	17.9	121	27.9	165	47.3	75	37.4
合 計	7,205	7,775	7.9	8,122	12.7	8,100	4.2	3,900	2.4
国 内	4,757	5,093	7.1	5,093	7.1	5,400	6.0	2,600	7.6
輸 出	2,447	2,681	9.6	3,028	23.7	2,700	0.7	1,300	6.6
米 州	1,012	1,153	14.0	1,294	27.9	1,100	4.7	530	15.3
欧 州	1,128	1,154	2.4	1,351	19.8	1,200	3.9	550	5.7
そ の 他	306	372	21.4	383	25.2	400	7.5	220	20.9

各区分には以下の製品が含まれております。

- デジタル画像 デジタル PPC・カラー PPC・印刷機・FAX 等機器 及び 関連消耗品・サービス等
- その他画像 アナログ PPC・ジプソ等機器 及び 関連消耗品・サービス・サーマル・バー等
- プリンティングシステム マルチファンクションプリンター(MFP)・レーザープリンター等機器及び 関連消耗品・サービス・関連ソフト等
- その他I/Oシステム 光ディスク応用商品 及び システム・スキャナ等
- ネットワークシステムソリューション..... パソコン・サーバ等ネットワーク機器・ネットワーク関連ソフト・アプリソフト 及び サービス・サポート等
- その他事業 デジタルカメラ・アナログカメラ・半導体等

5. 設備投資・減価償却費

(連結)

	平成 10年度 (実績)	平成 11年度		平成 12年度	
		(実績)	(前年比 増減) %	(見通し)	(前年比 増減) %
設備投資額 (億円)	704	583	17.2	760	30.2
有形固定資産 減価償却費 (億円)	674	619	8.2	675	9.0

(単独)

	平成 10年度 (実績)	平成 11年度		平成 12年度	
		(実績)	(前年比 増減) %	(見通し)	(前年比 増減) %
設備投資額 (億円)	216	178	17.3	320	79.1
有形固定資産 減価償却費 (億円)	247	219	11.4	245	11.7

6. 研究開発費

(連結)

	平成 10年度 (実績)	平成 11年度		平成 12年度	
		(実績)	(前年比 増減) %	(見通し)	(前年比 増減) %
研究開発費 (億円)	667	665	0.4	700	5.2
売上高比率 (%)	4.7	4.6	-	4.7	-

(単独)

	平成 10年度 (実績)	平成 11年度		平成 12年度	
		(実績)	(前年比 増減) %	(見通し)	(前年比 増減) %
研究開発費 (億円)	640	643	0.5	640	0.6
売上高比率 (%)	8.9	8.3	-	7.9	-

7. リース子会社を持分法適用した場合の試算情報

リース業を営んでおりますリコーリース(株)を連結対象から持分法適用した場合の損益計算書、貸借対照表の試算をしております。

連結損益計算書(平成11年度) (単位:億円)

	連結	持分法
売上高	14,471	13,367
売上総利益	5,800	5,695
営業利益	889	845
税引前利益	703	677
当期純利益	419	419

連結貸借対照表(平成11年度) (単位:億円)

	連結	持分法		連結	持分法
流動資産	7,797	9,012	短期借入金	2,071	652
固定資産	7,635	4,076	その他流動負債	3,850	4,750
			流動負債	5,921	5,402
			長期借入金	3,079	1,447
			その他固定負債	1,016	824
			固定負債	4,096	2,271
			資本	5,415	5,415
資産	15,433	13,089	負債+資本	15,433	13,089

経営指標

	連結	前年同期比	持分法	前年同期比
総資本税引前利益率	4.4%	1.2%	5.0%	1.3%
株主資本当期純利益率	8.1%	1.7%	8.1%	1.7%
株主資本比率	35.1%	5.2%	41.4%	6.2%
借入金依存度	33.4%	6.7%	16.0%	6.6%
有利子負債比率	95.1%	38.9%	38.8%	25.5%
総資産回転率	0.91	-	0.99	-